
学校教育目標：「ふるさと柵原を愛し、心豊かにたくましく  主体的に学ぶ子どもの育成」  

    柵原東小学校だより   令和５年度  第９号     

美咲町立柵原東小学校      令和６年１月９日発行      

                            校長  御藤  博司  

 

新年あけまして  おめでとうございます  

 保護者の皆様、地域の皆様、旧年中は本校ならびに子どもたちに温かいご理解とご支

援を賜り、誠にありがとうございました。また、１月２日・３日に開催致しました学校開

放には、在校生をはじめ大勢の卒業生や地域の皆様にお越しいただき、あと３カ月に迫

った柵原東小学校の校舎を目にやきつけていただいたことと思います。ご協力いただき

ました閉校準備委員会の皆様には、2 日間大変お世話になり、ありがとうございました。  

 新たな年を迎え、皆様のご健勝とご多幸をお祈りいたしますとともに、柵原東小最後

の３学期も引き続きのご支援ご協力を何とぞよろしくお願い申し上げます。   

                    １１・12 月の柵原東小   

◇11 月２６日  5 年生  収穫祭  

 ５年生の学年 P 行事として収穫祭を行いました。９月に稲刈り体験をしたもち米を使

い、お餅をついておいしくいただきました。あんこやきな粉、砂糖醤油などいろいろな

味を楽しみました。５年生保護者の皆様、南和気荘の皆様、大変お世話になりありがと

うございました。  

◇11 月 27 日  4 年生  小田中浄水場・柵原浄化センター見学  

 ４年生は総合的な学習の時間に地元の川や水について学習を

してきました。その一環として、浄水場に見学に行き、家庭か

ら出る汚水をきれいにしたり、安全で清潔な水を作ったりする

仕組みについて学習しました。今後は、自分たちができる節水

や環境保全の取組を考えていく予定です。  

◇11 月２８日  5 年生  社会見学・◇11 月３０日  ６年生  社会見学  

 ５年生は、柵原西小の５年生と一緒に「三菱自動車水島製作所」

に行き、自動車生産の仕組みを見学し、自動車工場で働いている

人の努力や苦労を理解することができました。  

 ６年生も、柵原西小の 6 年生と一緒に奈義町の「なぎビカリア

ミュージアム」に行き、発掘体験を通して、地層や化石について

学ぶことができました。  

◇12 月 5 日  3 年生  美咲警察署見学  

 社会科の学習の一環として、美咲警察署を見学させていただきました。美咲町内の事

故や事件の様子や警察の仕事についてのお話を伺いました。「白バイがとってもかっこ

よかった」と、教えてくれました。      

◇１２月７日  5 年生  黄ニラの栽培見学  

 総合的な学習の時間に、「柵原の恵み」について学習してい

る５年生は、ブルーベリーやお米に引き続いて柵原特産の「黄

ニラ」について学習を深めました。地元の直原篤さんの黄ニラ

畑や鉱山坑道での栽培を見学させていただき、黄ニラ栽培の工

夫や苦労、農業の大切さについて深く学ぶことができました。  



◇１２月１１日  １年生  秋のわくわくランド  

 柵原東保育園のぞうぐみさん（年長）を招待して、「秋

のわくわくランド」を開催しました。１年生が集めた葉

っぱやどんぐりなどを使って、「どんぐりごま」「はっぱ

釣り」「めいろ」「けん玉」などを自分たちで作り、丁寧

に説明し、園児の皆さんに楽しんでもらうことができま

した。後日、ぞうぐみさんがわざわざお礼を言いに来て

くれました。  

◇１２月１２日  5 年生  金融教育  

 JA 晴れの国岡山の皆さんにお世話になり、「お金のキ

ホン～楽しく学ぼう  お金の勉強！～」と題して、授業

をしていただきました。お金の大切さやお金を貯めるポ

イントなどについて詳しく教えていただきました。１万

円札を作るには、わずか２０円で出来るということが、

みんな印象に残ったようでした。  

◇１２月１４日  演劇鑑賞会  

 隔年で音楽鑑賞と演劇鑑賞を行っていますが、今年度

は劇団風の子関西の「がんばれ、かわず君」という演劇

を全校で鑑賞しました。大きなセットや迫力のある音楽

の中、目の前で役者さんの演技を体感することができ、

とても貴重な体験となりました。  

ありがとうございます  

○４年生「川の学習」 (11/30)草苅修さんに川についてのお話をしていただきました。  

○「お話ワクワクタイム」 (12/５ )やなはらおはなし倶楽部のみなさんに本の読み聞か

せをしていただきました。  

○５年生黄ニラの学習 (12/7) 直原篤さんに黄ニラについて教えていただきました。  

○５年生習字の授業 (12/11・13・14)金崎ゆかりさんに教えていただきました。  

ユニセフ募金のお礼  

運営委員会の企画で全校に呼びかけをしていたユニセフ募金ですが、総額 12，639 円

となりました。児童・保護者の皆様の温かいお気持ちに感謝申し上げます。  

 アルミ缶回収のお礼  

寒い中、PTA アルミ缶回収にご協力いただきまして、誠にありがとうございました。  

収益金につきましては、確定しましたらお知らせいたします。  

《３学期の主な行事予定》  

１／  ９（火）始業式     １０（水）卒業写真撮影  

   １１（木）１２（金）発育測定   １２（金）委員会      

１８（木）代表委員会   １９（金）クラブ      

２５（木）給食感謝集会  ３０（火）お話ワクワク   

2／   2（金）義務教育学校説明会・新 1 年新 7 年入学説明会  

  １０（土）学習発表会   １３（火）振替休業日  

３／１４（木）卒業式     １５（金）修了式  

  １６（土）３校合同閉校式（１～６年生参加）   

                 


